

Białystok, dnia 5.06.2023 r.

Załącznik 1 do Uchwały
Komisji habilitacyjnej powołanej przez
Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku
w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego
dr Andriejowi Szpakow
w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu
w dyscyplinie nauki o zdrowiu

**Uzasadnienie Uchwały w sprawie nadania dr Andriejowi Szpakow
stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu
w dyscyplinie nauki o zdrowiu.**

Komisja Habilitacyjna, powołana w dniu 30.03.2023 roku przez Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, podczas posiedzenia w formie wideokonferencji w dniu 5.06.2023 r., w składzie:

Przewodniczący Komisji: prof. dr hab. Piotr Małkowski
Warszawski Uniwersytet Medyczny

Sekretarz Komisji: dr hab. Małgorzata Zujko
Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

Recenzenci: prof. dr hab. Marta Makara-Studzińska
Uniwersytet Jagielloński w Krakowie

prof. dr hab. Iwona Bojar
Instytut Medycyny Wsi im. Witolda Chodźki w Lublinie

prof. dr hab. Roman Nowicki
Gdański Uniwersytet Medyczny

prof. dr hab. Izabella Uchmanowicz
Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu

Członek Komisji: dr hab. Grażyna Kobus – nieobecna (długotrwałe zwolnienie
lekarskie), Uniwersytet Medyczny w Białymstoku

zapoznała się z dokumentacją wniosku dr Andrieja Szpakow o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu, nadesłanymi recenzjami oceniającymi osiągnięcie naukowe oraz całokształt dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego.

Dr Andriej Szpakow uzyskał dyplom lekarza - dyplom Kierunku Lekarskiego Państwowego Instytutu Medycznego w Grodnie dn. 28.06.1985 r. Tytuł Kandydata Nauk Medycznych (odpowiednik stopnia naukowego doktora nauk medycznych) otrzymał 6.11.1991 r. na podstawie pracy pt. „Ocena higieniczna ujednoczonego reżimu aktywności fizycznej dzieci w wieku szkolnym” w Leningradzkim Sanitarno-Higienicznym Instytucie Medycznym im. I. Miecznikowa. W dniu 29.04.1994 r. uchwałą Kolegium Atestacyjnego Ministerstwa Edukacji Republiki Białorusi otrzymał tytuł docenta Katedry Podstaw Wiedzy Medycznej i Ochrony Zdrowia Dzieci.

W latach 1985-1992 pracował jako asystent w Katedrze Higieny Ogólnej i Ekologii Państwowego Instytutu Medycznego w Grodnie. W latach 1992-1996 był docentem w Katedrze Podstaw Wiedzy Medycznej i Ochrony Zdrowia Dzieci, a w latach 1996-2002 docentem Katedry Medycyny Sportowej i Rehabilitacji Uniwersytetu Grodzieńskiego im. Janki Kupały. W latach 2002-2019 pełnił funkcję kierownika Katedry Medycyny Sportowej i Rehabilitacji na Uniwersytecie Grodzieńskim im. Janki Kupały. W latach 2019-2022 był docentem Katedry Teorii Kultury Fizycznej i Medycyny Sportowej na Uniwersytecie Grodzieńskim im. Janki Kupały. W latach 1999-2016 oraz 2019-2022 pełnił funkcję zastępcy dziekana Wydziału Wychowania Fizycznego ds. Nauki i Internacjonalizacji Uniwersytetu Grodzieńskiego im. Janki Kupały. Od 2014 r. do 2022 r. pracował w Wyższej Szkole Medycznej w Białymstoku, początkowo na etacie wykładowcy, a później adiunkta dydaktycznego. Zgodnie z postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 13.07.2018 r. uzyskał obywatelstwo polskie. Od 1.03.2022 r. do chwili obecnej jest zatrudniony na stanowisku asystenta – pracownika badawczego w Zakładzie Zintegrowanej Opieki Medycznej Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku, gdzie realizuje 2 projekty badawcze (NAWA „Solidarni z Białorusią” oraz NCBR „Solidarni z naukowcami”).

Dorobek naukowy Habilitanta istotnie zwiększył się po uzyskaniu stopnia naukowego doktora. Przed uzyskaniem stopnia doktora Kandydat opublikował 2 prace i 10 streszczeń zjazdowych. Natomiast po uzyskaniu stopnia doktora 103 prace oryginalne i 13 prac przeglądowych. Na dorobek składa się także 8 monografii (w tym 1 w języku angielskim), 27 rozdziałów w monografiach (w tym 4 międzynarodowe), 140 streszczeń ze zjazdów

międzynarodowych i krajowych, 41 referatów zjazdowych, 1 praca w suplemencie czasopisma oraz udział w 2 pracach wielośrodkowych.

Łączna punktacja całości dorobku: Impact Factor - 48,397; Punktacja MNIŚW/MEiN (zgodna z obowiązującym w danym roku/okresie wykazem ministerialnym czasopism) – artykuły – 2130 pkt, monografie, rozdziały i redakcje – 156 pkt.

Liczba cytowań wg Web of Science: Core Collection 180 (168 bez autocytowań) h-index = 7; All Databases 201 (188 bez autocytowań) h-index = 8; Liczba cytowań wg Scopus = 223 h-index = 7.

Recenzent **prof. Roman Nowicki** ocenił, że dorobek naukowy Habilitanta jest znaczący, a liczba cytowań i h-index odpowiedni dla kandydatów na stopień doktora habilitowanego. Recenzent **prof. Marta Makara-Studzińska** zwróciła uwagę na bogaty dorobek naukowy, rozległość zainteresowań i różnorodność form publikacji dr n. med. Andrieja Szpakowa. Recenzent **prof. Iwona Bojar** podkreśliła, że Kandydat posiada osiągnięcia naukowe potwierdzone licznymi, wartościowymi publikacjami. Recenzent **prof. Izabella Uchmanowicz** stwierdziła, że dorobek naukowy kandydata odpowiada wymaganiom na stopień naukowy doktora habilitowanego.

Punktacja za artykuły naukowe tworzące cykl publikacji stanowiący osiągnięcie naukowe wynosi: IF = 20,303, punkty MEiN = 520.

Osiągnięcie naukowe pt. „Aktywność fizyczna, satysfakcja z życia, postrzeganie stresu i strategie radzenia sobie w czasie pandemii COVID-19 wśród studentów różnych kierunków po obu stronach granicy wschodniej UE w kontekście różnych podejść antypandemicznych w krajach” stanowi cykl 4 spójnych tematycznie oryginalnych publikacji naukowych. W 3 pracach Habilitant jest pierwszym autorem, a w 1 ostatnim, natomiast we wszystkich pracach jest autorem korespondencyjnym. Według oświadczeń współautorów Habilitant pełnił wiodącą rolę w przeprowadzeniu badań i przygotowaniu publikacji. Recenzent **prof. Roman Nowicki** ocenił formę przedstawienia i omówienia prac wchodzących w skład cyklu jako wzorcową, zwracając jednak uwagę na korektę językową tytułu osiągnięcia. Recenzent **prof. Marta Makara-Studzińska** podkreśliła, że osiągnięcie naukowe wnosi znaczny wkład w rozwój badań w dziedzinie nauk o zdrowiu. Recenzent **prof. Iwona Bojar** wskazała na dużą wartość zaprezentowanych w cyklu publikacyjnym wyników badań. Natomiast Recenzent **prof. Izabella Uchmanowicz** stwierdziła, że tematyka badawcza jest istotna i aktualna, cele publikacji sformułowano adekwatnie, a wyniki badań przedstawiono w sposób rzetelny i prawidłowo zinterpretowano. Podkreśliła również znaczenie praktyczne przeprowadzonych badań.

Habilitant odbył liczne międzynarodowe staże naukowe oraz kierował i współuczestniczył w pracach międzynarodowych zespołów badawczych. W czasie pracy w polskich i białoruskich uczelniach dr n. med. Andriej Szpakow czynnie uczestniczył w procesie kształcenia studentów. Pełnił funkcję promotora pomocniczego obronionej pracy doktorskiej oraz był promotorem ponad 30 prac magisterskich. Za swoją działalność naukową i dydaktyczną uzyskał liczne nagrody i wyróżnienia. W celu podniesienia kompetencji zawodowych brał udział w licznych szkoleniach. **Prof. Marta Makara-Studzińska** zwróciła uwagę, że Habilitant jest aktywnym i twórczym dydaktykiem, zaangażowanym na rzecz młodzieży akademickiej oraz środowiska akademickiego, polonijnego, naukowego i zawodowego. **Prof. Izabella Uchmanowicz** zwróciła uwagę na dużą aktywność Habilitanta w realizacji badań w ramach międzynarodowych projektów badawczych.

W podsumowaniu swojej recenzji **Prof. Roman Nowicki** stwierdził:

„Przedstawiony dorobek naukowy w formie osiągnięcia oraz inne dodatkowe publikacje i badania potwierdzają bardzo systematyczne i systemowe podejście Kandydata do swojej pracy. Uważam, że dorobek naukowy, wartość osiągnięcia naukowego, stopień zaangażowania Kandydata we współpracę z licznymi ośrodkami naukowymi w zakresie zdrowia publicznego bardzo wysoko pozycjonuje dr n. med. Andrieja Szpakowa w polskim i światowym gronie specjalistów w tej dziedzinie.”

W podsumowaniu recenzji **prof. Marta Makara-Studzińska** napisała:

„Cały rozwój naukowy Pana Doktora Andrieja Szpakowa obejmuje problematykę nauk o zdrowiu. Aktywność naukowa, zarówno publikacyjna, jak i ta związana z kolejnymi awansami naukowymi dotyczy obszarów z dziedziny nauk o zdrowiu. Dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny jest spójny tematycznie. Publikacje Habilitanta znajdują uznanie w czasopiśmie z Listy Filadelfijskiej. W każdym z tych wymienionych obszarów Habilitant wnosi własny, twórczy wkład. Ponadto Pan Doktor znakomicie powiększył swój dorobek po uzyskaniu stopnia doktora. Podsumowując, uważam, że całokształt pracy naukowej dr Andrieja Szpakowa stanowi znaczący wkład w rozwój dyscypliny naukowej nauki o zdrowiu i przyczynia się znacząco do rozwoju nauki polskiej i światowej.”

Podsumowując swoją recenzję **prof. Iwona Bojar** stwierdziła:

„Pozytywnie oceniam całokształt dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dr n. med. Andrieja Szpakowa i jestem przekonana, że spełnia on wszystkie formalne wymogi stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego. Profil badawczy dr n. med. Andrieja Szpakowa doskonale wpisuje się w nurt współczesnej medycyny społecznej i zdrowia publicznego. Rezultaty Jego badań stanowią nowe podejście do interdyscyplinarnej i

transgenicznej tematyki związanej z konsekwencjami Pandemii COVID-19. Habilitant jest zaangażowanym organizatorem działalności naukowej i dydaktycznej, posiadającym znaczący dorobek naukowy w obszarze nauk o zdrowiu. Co więcej, zdolności interpersonalne dr n. med. A. Szpakowa sprawiają, że ma on doskonały kontakt z naukowcami, studentami, jak również współpracownikami. Zakres Jego zainteresowań naukowo-badawczych jest spójny, dorobek naukowy ma dużą wartość merytoryczną i wdrożeniową, wnosi znaczący wkład w rozwój zdrowia publicznego w kraju i na świecie. Na podstawie przedstawionej dokumentacji dorobku naukowo-badawczego, osiągnięć naukowo-badawczych, dydaktycznych i organizacyjnych stwierdzam, że Pan dr n. med. Andriej Szpakow legitymuje się znaczącymi osiągnięciami naukowymi w zakresie nauk o zdrowiu, posiada umiejętność interdyscyplinarnej współpracy naukowej i kierowania zespołami realizującymi projekty badawcze, odznacza się umiejętnością popularyzacji wiedzy oraz ma duży wkład w kształtowaniu studentów i młodej kadry naukowej”.

Podsumowując swoją recenzję **prof. Izabella Uchmanowicz** napisała:

„Oceniając pozytywnie całokształt osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizacyjnych Habilitanta uważam, że dorobek naukowy, wartość osiągnięcia naukowego, stopień zaangażowania we współpracę z ośrodkami naukowymi w Polsce i na świecie w zakresie zdrowia publicznego wysoko pozycjonuje dr n. med. Andrieja Szpakowa w polskim i światowym gronie specjalistów w tej dziedzinie. Jednocześnie pozytywnie oceniam jego osiągnięcie naukowe i zdolność do współpracy krajowej i międzynarodowej. Habilitant dr n. med. Andriej Szpakow spełnia formalne wymogi stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego. Uzasadnienie wniosku stanowi:

- znaczący, wartościowy i praktyczny dorobek naukowy oraz nowa wartość poznawcza osiągnięć naukowych stanowiących podstawę postępowania habilitacyjnego w dyscyplinie nauki o zdrowiu;
- aktywny udział w pracy dydaktycznej i popularyzacji nauki;
- organizacja i uczestnictwo w krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych;
- współpraca z ośrodkami naukowymi w Polsce i na świecie;
- znacząca zdolność projektowa.”

Również Sekretarz Komisji **dr hab. Małgorzata Zujko** oraz Przewodniczący Komisji **prof. Piotr Małkowski** wyrazili swoją pozytywną opinię na temat dorobku naukowego, osiągnięcia naukowego oraz działalności dydaktycznej i organizacyjnej Habilitanta.

Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z cyklem publikacji stanowiącym osiągnięcie naukowe, dorobkiem naukowym, działalnością dydaktyczną i organizacyjną oraz pozytywnymi opiniami Recenzentów i Członków Komisji, Komisja stwierdza, że osiągnięcia dr Andrieja Szpakowa spełniają kryteria określone w art. 219, ust. 1, pkt 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce” (Dz.U. z 2023 r. poz. 742 ze zm.).

Komisja wnioskuje do Wysokiego Senatu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku o nadanie dr Andriejowi Szpakow stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o zdrowiu.

Przewodniczący Komisji – prof. dr hab. Piotr Małkowski.....

